
Contacto

Teléfono 987292285
Fax 987232756
Correo Electrónico contratacion@dipuleon.es

Dirección Postal

Plaza de San Marcelo, 6
(24002) León España
ES413

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 120/18
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 04-03-2019 a
las 14:18 horas.

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno de la Diputación Provincial de León
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.dipuleon.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=lsV2gQjbJg8QK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicios de ejecución de las acciones formativas del proyecto “Activa León”

Valor estimado del contrato 161.830 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 161.830 EUR.
Importe (sin impuestos) 161.830 EUR.

Clasificación CPV
80310000 - Servicios de enseñanza para la juventud.

Plazo de Ejecución
Del 23/11/2018 al 31/05/2019

Observaciones: El plazo de duración previsto para la ejecución de las prestaciones objeto de cada lote será desde la
fecha de la firma del contrato y hasta la conclusión de la actividad formativa, siendo el 31 de mayo de 2019 la fecha
límite en todo caso.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

España

Adjudicar, de acuerdo con lo previsto en el art. 150.3 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector
Público, y el resto de condiciones señaladas en el Pliego regulador de la presente licitación, a las empresas que a
continuación se indica, la contratación de los servicios de ejecución de las acciones formativas del proyecto “Activa León”,
de la Diputación de León, cofinanciadas por el Fondo Social Europeo dentro de la segunda convocatoria de 2017 y
previstas en el Programa Operativo de Empleo Juvenil (Ayudas AP-POEJ), destinadas a la integración sostenible de
personas jóvenes en el mercado de trabajo, en el contexto del sistema nacional de garantía juvenil, por los importes y
lotes que en cada caso se señala, al haber obtenido la mayor puntuación, al ser sus ofertas las que presentan mejor
relación calidad-precio, atendiendo a los criterios que sirvieron de base para la adjudicación del presente contrato
detallados en el Pliego, tal como se recoge en el acta de la Mesa de Contratación de 25 de febrero de 2019, con cargo a
la Aplicación 501-23117-22799, A: 220180041576, con un plazo de ejecución desde la formalización del contrato hasta la

http://www.dipuleon.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=lsV2gQjbJg8QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones de Licitación

conclusión de la actividad formativa, siendo el 31 de mayo de 2019, la fecha límite en todo caso:
- Lote nº 1: (HOTR0108) OPERACIONES BÁSICAS DE COCINA, Benavides de Órbigo, a la empresa Enclave Formación,
SL, con NIF: B-47507603, al haber obtenido 91,64 puntos, por un precio unitario/hora de 44,50 €, (exento de IVA) y hasta
el importe máximo de 19.800 € (presupuesto base de licitación), en los términos de su oferta.
- Lote nº 2: (HOTR0208) OPERACIONES BÁSICAS DE RESTAURANTE Y BAR, Sahagún, a la empresa Enclave
Formación, SL, con NIF: B-47507603, al haber obtenido 92,23 puntos, por un precio unitario/hora de 45,00 €, (exento de
IVA) y hasta el importe máximo de 20.240 €, (presupuesto base de licitación), en los términos de su oferta.
- Lote nº 3: (HOTR0408) COCINA, Valverde de la Virgen-La Virgen del Camino, a la empresa Enclave Formación, SL, con
NIF: B-47507603, al haber obtenido 85,5 puntos, por un precio unitario/hora de 47,80 €, (exento de IVA) y hasta el importe
máximo de 25.760 €, (presupuesto base de licitación), en los términos de su oferta.
- Lote nº 4: (SSCS0108) ATENCION SOCIOSANITARIA A PERSONAS EN EL DOMICILIO, Carraceledo, a la UTE
Instituto de Restauración y Medio Ambiente, SL, Cervantes Consulting Empresarial, SLNE y Esla Centros de Formación,
SL, al haber obtenido 70 puntos, por un precio unitario/hora de 30 €, (exento de IVA) y hasta el importe máximo de 15.675
€, (presupuesto base de licitación), en los términos de su oferta.
- Lote nº 5: (SSCS0108) ATENCION SOCIOSANITARIA A PERSONAS EN EL DOMICILIO, Cistierna, a la UTE Instituto
de Restauración y Medio Ambiente, SL, Cervantes Consulting Empresarial, SLNE y Esla Centros de Formación, SL, al
haber obtenido 70 puntos, por un precio unitario/hora de 30 €, (exento de IVA) y hasta el importe máximo de 15.675 €,
(presupuesto base de licitación), en los términos de su oferta. 
- Lote nº 6: (SSCS0208) ATENCION SOCIOSANITARIA A PERSONAS DEPENDIENTES EN INSTITUCIONES
SOCIALES, Villafranca del Bierzo, a la empresa Enclave Formación, SL con NIF: B-47507603, al haber obtenido 91
puntos, por un precio unitario/hora de 49 €, (exento de IVA) y hasta el importe máximo de 22.000 €, (presupuesto base de
licitación), en los términos de su oferta.
- Lote nº 7: (SSCS0208) ATENCION SOCIOSANITARIA A PERSONAS DEPENDIENTES EN INSTITUCIONES
SOCIALES, La Robla, a la empresa Enclave Formación, SL con NIF: B-47507603, al haber obtenido 91,04 puntos, por un
precio unitario/hora de 49,50 €, (exento de IVA) y hasta el importe máximo de 22.000 €, (presupuesto base de licitación),
en los términos de su oferta.
- Lote nº 8: PRODUCCIÓN Y TRANSFORMACIÓN DE PRODUCTOS AUTÓCTONOS DE LEÓN, Sabero, a la UTE
Instituto de Restauración y Medio Ambiente, SL, Cervantes Consulting Empresarial, SLNE y Esla Centros de Formación,
SL, al haber obtenido 66 puntos, por un precio unitario/hora de 42 €, (exento de IVA) y hasta el importe máximo de 22.680
€, (presupuesto base de licitación), en los términos de su oferta. 

Nº de Lotes: 8

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 8
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 8
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 8

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: (HOTR0108) Operaciones básicas de cocina. Benavides de Órbigo

Presupuesto base de licitación
Importe 19.800 EUR.
Importe (sin impuestos) 19.800 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

España



Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Experiencia acreditada de los formadores en las
actividades relacionadas con las correspondientes
a cada uno de los itinerarios formativos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 30Ponderación 

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Desarrollo de equipamientos y dotaciones
: 2Ponderación 

Desarrollo del plan formativo
: 13Ponderación 

Metodología
: 2Ponderación 

Selección de los alumnos/as
: 2Ponderación 

Sistema de evaluación
: 2Ponderación 

Adjudicado

Adjudicatario

ENCLAVE FORMACIÓN S.L.U.
NIF B47507603
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 44,5 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 44,5 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo 01/03/2019
Plazo de Formalización

Observaciones: 15 DIAS DESDE QUE SE REMITA LA NOTIFICACIÓN Y SIMULTÁNEAMENTE SE PUBLICA LA
ADJUDICACIÓN EN EL PERFIL DEL CONTRATANTE DEL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Experiencia acreditada de los formadores en las
actividades relacionadas con las correspondientes
a cada uno de los itinerarios formativos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 30Ponderación 

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Desarrollo de equipamientos y dotaciones
: 2Ponderación 

Desarrollo del plan formativo
: 13Ponderación 

Metodología
: 2Ponderación 

Selección de los alumnos/as
: 2Ponderación 

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 3

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: (HOTR0208) Operaciones básicas de restaurante y bar - Sahagún

Presupuesto base de licitación
Importe 20.240 EUR.
Importe (sin impuestos) 20.240 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

España



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Experiencia acreditada de los formadores en las

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 2

Sistema de evaluación
: 2Ponderación 

Adjudicado

Adjudicatario

ENCLAVE FORMACIÓN S.L.U.
NIF B47507603
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 45 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 45 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo 01/03/2019
Plazo de Formalización

Observaciones: 15 DIAS DESDE QUE SE REMITA LA NOTIFICACIÓN Y SIMULTÁNEAMENTE SE PUBLICA LA
ADJUDICACIÓN EN EL PERFIL DEL CONTRATANTE DEL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: (HOTR0408) Cocina. Valverde De La Virgen – La Virgen del Camino

Presupuesto base de licitación
Importe 25.760 EUR.
Importe (sin impuestos) 25.760 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

España



Ofertas recibidas 2

actividades relacionadas con las correspondientes
a cada uno de los itinerarios formativos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 30Ponderación 

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Desarrollo de equipamientos y dotaciones
: 2Ponderación 

Desarrollo del plan formativo
: 13Ponderación 

Metodología
: 2Ponderación 

Selección de los alumnos/as
: 2Ponderación 

Sistema de evaluación
: 2Ponderación 

Adjudicado

Adjudicatario

ENCLAVE FORMACIÓN S.L.U.
NIF B47507603
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 47,8 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 47,8 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo 01/03/2019
Plazo de Formalización

Observaciones: 15 DIAS DESDE QUE SE REMITA LA NOTIFICACIÓN Y SIMULTÁNEAMENTE SE PUBLICA LA
ADJUDICACIÓN EN EL PERFIL DEL CONTRATANTE DEL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 4

Objeto del Contrato: (SSCS0108) Atencion sociosanitaria a personas en el domicilio – Carracedelo



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Experiencia acreditada de los formadores en las
actividades relacionadas con las correspondientes
a cada uno de los itinerarios formativos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 30Ponderación 

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Desarrollo de equipamientos y dotaciones
: 2Ponderación 

Desarrollo del plan formativo
: 13Ponderación 

Metodología
: 2Ponderación 

Selección de los alumnos/as
: 2Ponderación 

Sistema de evaluación
: 2Ponderación 

Presupuesto base de licitación
Importe 15.675 EUR.
Importe (sin impuestos) 15.675 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

UTE IRMA, CERVANTES, SLNE Y CENTROS
El adjudicatario es una PYME : Sí



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Experiencia acreditada de los formadores en las
actividades relacionadas con las correspondientes
a cada uno de los itinerarios formativos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 30Ponderación 

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Desarrollo de equipamientos y dotaciones

Ofertas recibidas 1

El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 30 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 30 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo 01/03/2019
Plazo de Formalización

Observaciones: 15 DIAS DESDE QUE SE REMITA LA NOTIFICACIÓN Y SIMULTÁNEAMENTE SE PUBLICA LA
ADJUDICACIÓN EN EL PERFIL DEL CONTRATANTE DEL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 5

Objeto del Contrato: (SSCS0208) Atencion sociosanitaria a personas dependientes en instituciones
sociales – Villafranca del Bierzo

Presupuesto base de licitación
Importe 15.675 EUR.
Importe (sin impuestos) 15.675 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

España



Condiciones de Licitación

Ofertas recibidas 1

: 2Ponderación 

Desarrollo del plan formativo
: 13Ponderación 

Metodología
: 2Ponderación 

Selección de los alumnos/as
: 2Ponderación 

Sistema de evaluación
: 2Ponderación 

Adjudicado

Adjudicatario

UTE IRMA, CERVANTES, SLNE Y CENTROS
El adjudicatario es una PYME : Sí
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 30 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 30 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo 01/03/2019
Plazo de Formalización

Observaciones: 15 DIAS DESDE QUE SE REMITA LA NOTIFICACIÓN Y SIMULTÁNEAMENTE SE PUBLICA LA
ADJUDICACIÓN EN EL PERFIL DEL CONTRATANTE DEL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 6

Objeto del Contrato: (SSCS0108) Atencion sociosanitaria a personas en el domicilio – Cistierna

Presupuesto base de licitación
Importe 22.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 22.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

España



Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Experiencia acreditada de los formadores en las
actividades relacionadas con las correspondientes
a cada uno de los itinerarios formativos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 30Ponderación 

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Desarrollo de equipamientos y dotaciones
: 2Ponderación 

Desarrollo del plan formativo
: 13Ponderación 

Metodología
: 2Ponderación 

Selección de los alumnos/as
: 2Ponderación 

Sistema de evaluación
: 2Ponderación 

Adjudicado

Adjudicatario

ENCLAVE FORMACIÓN S.L.U.
NIF B47507603
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 49 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 49 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo 01/03/2019
Plazo de Formalización

Observaciones: 15 DIAS DESDE QUE SE REMITA LA NOTIFICACIÓN Y SIMULTÁNEAMENTE SE PUBLICA LA



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Experiencia acreditada de los formadores en las
actividades relacionadas con las correspondientes
a cada uno de los itinerarios formativos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 30Ponderación 

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Desarrollo de equipamientos y dotaciones
: 2Ponderación 

Desarrollo del plan formativo
: 13Ponderación 

Metodología
: 2Ponderación 

Selección de los alumnos/as
: 2Ponderación 

Ofertas recibidas 3

ADJUDICACIÓN EN EL PERFIL DEL CONTRATANTE DEL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 7

Objeto del Contrato: (SSCS0208) Atencion sociosanitaria a personas dependientes en instituciones
sociales – La Robla

Presupuesto base de licitación
Importe 22.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 22.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

España



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Experiencia acreditada de los formadores en las
actividades relacionadas con las correspondientes
a cada uno de los itinerarios formativos

Ofertas recibidas 2

Sistema de evaluación
: 2Ponderación 

Adjudicado

Adjudicatario

ENCLAVE FORMACIÓN S.L.U.
NIF B47507603
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 49,5 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 49,5 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo 01/03/2019
Plazo de Formalización

Observaciones: 15 DIAS DESDE QUE SE REMITA LA NOTIFICACIÓN Y SIMULTÁNEAMENTE SE PUBLICA LA
ADJUDICACIÓN EN EL PERFIL DEL CONTRATANTE DEL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 8

Objeto del Contrato: Producción y transformación de productos autóctonos de León - Sabero

Presupuesto base de licitación
Importe 20.680 EUR.
Importe (sin impuestos) 20.680 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

España



Ofertas recibidas 2

: OtrosSubtipo Criterio 
: 30Ponderación 

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Desarrollo de equipamientos y dotaciones
: 2Ponderación 

Desarrollo del plan formativo
: 13Ponderación 

Metodología
: 2Ponderación 

Selección de los alumnos/as
: 2Ponderación 

Sistema de evaluación
: 2Ponderación 

Adjudicado

Adjudicatario

UTE IRMA, CERVANTES, SLNE Y CENTROS
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 42 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 42 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo 01/03/2019
Plazo de Formalización

Observaciones: 15 DIAS DESDE QUE SE REMITA LA NOTIFICACIÓN Y SIMULTÁNEAMENTE SE PUBLICA LA
ADJUDICACIÓN EN EL PERFIL DEL CONTRATANTE DEL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN

Información Sobre las Ofertas

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Tramitación del Gasto Anticipada



Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Presentación de la oferta Manual
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 8
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 8

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 03/12/2018 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 03/12/2018 a las 14:00

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=le014KVOx7rnSoT X3z%2F7wA%3D%3D

ID 0000003763475 |  2019-177910 | Mon, 04 Mar 2019 14:18:05:517 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
14810689433075431541157475517322862553 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=le014KVOx7rnSoTX3z%2F7wA%3D%3D

